REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao

Senhor Governador do Estado, Mauro Carlesse,

solicitando estudo de viabilidade e posterior

desmembramento da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, Ciência, Tecnologia, Turismo e Cultura do

Estado do Tocantins; desta forma, criando uma pasta

exclusiva para o setor de Turismo e Cultura do

Estado.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor

Governador do Estado, Mauro Carlesse, solicitando estudo de viabilidade e posterior

desmembramento da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia,

Turismo e Cultura do Estado do Tocantins; desta forma, criando uma pasta exclusiva

para o setor de Turismo e Cultura do Estado.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao Governador do Estado,

Mauro Carlesse, um estudo de viabilidade e posterior desmembramento da Secretaria

de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Turismo e Cultura do Estado do

Tocantins; desta forma, criando uma pasta exclusiva para o setor de Turismo e Cultura

do Estado.

Este é um pedido dos empreendedores do setor Turístico e Cultural do nosso Estado que

vem ganhando cada vez mais força. Hoje a pasta do Turismo e Cultura está vinculada à

pasta do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Segundo especialistas destes mercados, o desmembramento dessas pastas seria

essencial para o desenvolvimento do setor. O olhar ainda mais atento e focado, daria

maior dinâmica e alcançaria maior êxito nas políticas aplicadas pelo Estado nos setores

já mencionados.

Por ser o Turismo e Cultura molas mestras para o desenvolvimento Econômico do

Estado e Municípios do Tocantins, faz-se necessário acompanhamento de Políticas

Públicas no Turismo e Cultura, em consonância com o Governo.

É indispensável a concretização de expansão, adequação, melhorias, contribuindo com

o aceleramento do desenvolvimento Turistico, Cultural. Nosso Estado é sem dúvidas

dono de um gigantesco potencial nestes setores e, ao nosso ver, poderia ser mais

aproveitado, desta forma criando empregos, gerando renda e crescimento econômico.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 01 de Fevereiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL